
quinta-feira, 22 de JaneirO de 2009 15Diário Oficial Executivo  1
LILIA MARIA S. DOS SANTOS 2007/2008 04.02 A 05.03.09

FERNANDO L. DIAS MOUTA 2007/2008 09.02 A 10.03.09

LEONARDO FELIPH DE 
MORAES GOMES 2008/2009 10.02 A 11.03.09

FRANCISCO DE ASSIS 
PEREIRA BARBOSA 2007/2008 13.02 A 14.03.09

PORTARIA N.º 010 DE 20 JANEIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L v E:
Art. 1 - Nomear, tendo em vista o disposto no art. 9o,da Lei 
6.963, de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6o, inciso 
II da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ARTHUR GUSTAVO 
DE FIGUEIREDO COSTA, para exercer cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, lotado neste 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-
IDEFLOR, a contar de 01 de fevereiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA N.º 012 DE 20 JANEIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L v E:
Art. 1 - Nomear, tendo em vista o disposto no art. 9o,da Lei 
6.963, de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6o, 
inciso II da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARLENE 
DO SOCORRO DE BRITO, para exercer cargo em comissão de 
Coordenador de Grupo Técnico, código GEP-DAS-11.3. neste 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, a 
contar de 01 de fevereiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA N.º 011 DE 20 DE JANEIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L v E:
Art. 1 – Exonerar, a pedido, de acordo com o art.9º, § 4º, da 
Lei no 6.963, de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 
6o, inciso II da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Maria 
Goreth de Souza Lages do cargo em comissão de Gerente 
Técnico, Código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a contar 
de 01 de fevereiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2009
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e METAL PLACAS SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em cofecção de 
material gráfico.
Vigência: 13/01/2009 a 13/03/2009
Valor: R$ 1.198,55
Dotação Orçamentária: 18.122.0125.4534.0000.33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 13/01/2009
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 2670, Cremação, 
Belém/PA, CEP: 66045-090

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T. A
Nº do Contrato: 002/2008-SEGUP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de assistência técnica 
especializada de manutenção corretiva nos equipamentos , 
software da Plataforma de Comutação Digital, instalado no 
CIOP.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 241.773,00 ( Duzentos e 
Quarenta e Um Mil, Setecentos e Setenta e Três Reais).
Modalidade de Licitação:  Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2008-SEGUP
Partes:  Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ Nº: 
05.054.952/0001-01 e a empresa DÍGITRO TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ Nº 83.472.803/0001-76.
Objeto e Justificativa do Aditamento: As partes resolvem em 
comum acordo  prorrogar o prazo de vigência, com fulcro no 
artigo 57, inciso II, § 2º da Lei Federal Nº 8.666/93, e também  
reajustar o valor do Contrato, fundamentado no art. 55 , inciso 
III da Lei Federal Nº 8.666/93.
Valor: R$ R$ 14.917,32 ( Quatorze Mil, Novecentos e Dezessete 
Reais e Trinta e Dois Centavos)
Data da Assinatura: 16/01/2009
Vigência do Aditamento: 25/01/2009 a 24/01/2010
Dotação Orçamentária: 1.101.06.181.1184.2589 - Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Orgãos do SESP, Natureza da  
Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não Consta
Endereço do Contratado: Rua Professora Sofia Quint de Souza 
nº 167, Bairro Capoeiras, CEP. 88.085.-040, Florianópolis/SC.
Data da Publicação: 22/01/2009
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 023/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ Nº  
05.054.952/0001-01 e a empresa FIAT AUTOMÓVEIS  S/A, 
CNPJ Nº 16.701.716/0001-56.
Objeto: Aquisição de 08 ( Oito) Veículos tipo Mini Furgão.
Vigência: 20/01/2009 a 19/01/2010
Valor: R$ R$ 439.320,00 (Quatrocentos e Trinta e Nove Mil, 
Trezentos e Vinte Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO 368/07-SENASP/MJ , 
na Funcional Programática: 21.101.06.181.1184.2590 - 
Modernização dos Orgãos do SESP, Natureza da Despesa: 
449052- Equipamento e Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0106/0121.
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 20/01/2009
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Endereço do Contratado:  Rodovia Fernão Dias, S/N, Km 429, 
GA Distrito Industrial Camilo Pena, Caixa Postal nº 141, CEP. 
32.536-000, Betim/ Minas Gerais.
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T. A.
Nº do Contrato: 005/2008-SEGUP.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de telefonia móvel 
pessoal-SMP.
Valor do Contrato Original: R$ 34.164,00 (Trinta e Quatro Mil, 
Cento e Sessenta e Quatro Reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 002/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ nº. 
05.054.952/0001-01 e a VIVO S/A, CNPJ nº. 02.449.992/0111-
07.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Atender a demanda da 
SEGUP e suas Unidades Administrativas pelo período do Fórum 
Social Mundial-FSM, fundamentado no §1º do Art. 65, da Lei 
nº. 8.666/93.
Valor: R$ 281,25 (Duzentos e Oitenta e Um Reais e Vinte e 
Cinco Centavos).
Data da Assinatura: 16/01/2009
Vigência do Aditamento: 16/01/2009 a 01/04/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas, Natureza da 

Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não consta.
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio  nº. 1226, Bairro 
Batista Campos, CEP 66.023-710.
Data da Publicação: 22/01/2009

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 01/2009-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Públioca-FISP, através 
de seu pregoeiro/FISP comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “Menor Preço Global por 
Lote” conforme especificações abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERvIÇOS DE MANUTENÇÃO PREvENTIvA E 
CORRETIvA DE 04 (quatro) GRUPOS GERADORES, 
INSTALADOS NO CIOP, SITE Tv NAzARÉ, CIOP MARABÁ 
E CIOP SANTARÉM, para atender as necessidades do Centro 
Estratégico Integrado, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência ANEXO I deste Edital.
Data de Abertura: 04.02.2009
Hora da Abertura:  10:00 horas (horário de Brasília-DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Recebimento das Propostas: a partir da disponibilização do 
edital no Compasnet, até as 9 horas do dia 04.02.2009 (horário 
de Brasília-DF).
OBS: O presente edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrõnico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitação)
Belém, 20 de janeiro de 2009.
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro/FISP
Data de Abertura: 04.02.2009
Hora da Abertura:  10:00 horas (horário de Brasília-DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Recebimento das Propostas: a partir da disponibilização do 
edital no Compasnet, até as 9 horas do dia 04.02.2009 (horário 
de Brasília-DF).
OBS: O presente edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrõnico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitação)
Belém, 20 de janeiro de 2009.
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro/FISP

PORTARIA N.º 010/2009-DGPC/DIvERSOS, 13/01/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO que a Polícia Civil do Estado é instituição 
permanente, auxiliar da justiça criminal e necessária à defesa 
do povo e do Estado, conforme preceitua o Artigo 194, da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 5º, da Lei 
Complementar nº 022/94, que preceitua, dentre outras 
atribuições, a fiscalização e o controle das atividades de 
diversões públicas, previstas no Decreto nº 2.423, de 
31/08/1982;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar, em caráter 
excepcional e transitório, as atividades de diversões públicas, 
objetivando evitar acontecimentos que possam acarretar 
transtornos à ordem pública durante a realização do Fórum 
social Mundial;
R E S O L V E: I – SUSPENDER,  nos bairros de CANUDOS, 
CONDOR, CREMAÇÃO, GUAMÁ, JURUNAS e TERRA FIRME, 
a realização de eventos festivos com o uso de aparelhagem 
sonora de qualquer porte, no período de 19/01 a 02/02/2009;
II – DETERMINAR que o funcionamento dos bares localizados 
nos bairros acima referidos ficará limitado até às 22 horas no 
período supra-mencionado;


